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Dolanský zpravodaj
Zpravodajský občasník Obecního úřadu Dolany u Pardubic

Číslo 2

Vážení spoluobčané,
skončily prázdniny a čas dovolených, děti vykročily do nového školního roku. Dovolte mi,
abych vás v dalším čísle našeho zpravodaje informovala o akcích, které proběhly v období
od dubna do srpna a seznámila Vás s akcemi, které nás čekají.

Okénko do historie naší obce

Ambrusová Marcela

Listujeme v historických dokumentech naší obce

Pan JosefHavránek našel na půdě 6
starých knih, které poskytl naši obci. Nejstarší
knihou je Povolení k sňatku a obsahuje zápisy
od roku 1850 do roku 1868. Záznamy v knize
jsou psány tzv. švabachem až do roku 1864.
Zápis v tom to roce je psán normálně a je to
povolení k sňatku Karlu Košťálovi - domkaři
z Dolan ve znění : " Ptedstavenstvo obce
Dolany v známost uvádí, že proti
obmyšlenému sňatku žádné překážky známé

. nejsou". Zápisy jsou opatřeny nečitelným
razítkem. tato kniha má formát 25x40 cm, je
vázaná a má "ruční" papír.
Další poskytnuté knihy jsou Pokladní deníky.
Mají stejný rozměr a listy jsou předtištěny. Zde
jsou podrobně zaznamenávány údaje o
hospodaření Obecního úřadu vždy za daný rok.
Jedná
se o příjmy a výdaje z obecní pokladny, Naše
obec byla bohatá, vlastnila rozsáhlé
pozemky, lesy a další nemovitosti. Příjmy obce
plynuly z nájemného od asi 70 občanů, za
prodané stromy, dříví, seno, za nájem

z obecních bytů , obecní kovárny apod.
Vydání bylo členěno do 8 kapitol: na úřední

potřeby, na zachování a užitkování obecního
majetku, k účelům bezpečnosti, na
zdravotnictví, na chudinství, pro školy národní
a měšťanské, na komunikace a jiným účelům.
Příjmy a výdaje byly vždy vyrovnané - např.
v roce 1885 činil příjem 16.970 zl. 65 kr.,
vydání 16.183 zl. 45 kro a v pokladně na
hotovosti zbylo 787 zl. 21 kroV příštím
zpravodaji se pokusím podrobněji popsat
zdroje příjmů a charakter výdajů Obecního
úřadu za 1 konkrétní rok, abychom objektivně
mohli posoudit i celkové dění v naší obci před
150 lety.

Naše 1. Obecní kronika je psána od roku
1895, školní kroniky ,uložené v okresním
archivu, začínají rokem 1837 a tak díky těmto
poskytnutým knihám si budeme moci vytvořit
přesnější představu o bohaté mínulosti naší
obce, která vznikla kolem roku 1073 a je j í
933 let.

Váš kronikář Josef Knížek



Možná nevíte, že :

19. a 20. května se naši hasiči zhostili
nelehkého úkolu, a to zajistit zdárný průběh
Okresního kola v požárním sportu. V sobotu
19.5. soutěžili' ve štafetách CTIF a požárním
útoku družstva mladších a starších žáků a
dorostenecká družstva: V neděli pak proběhly
soutěže mužů a žen. Ve všech kategoriích
jsme měli zástupce a nevedli jsme si špatně.
Družstvo mladších žáků skončilo na 5. místě,
družstvo starších žáků na nádherném 2.místě ,
družstvo dorostenců též na skvělém 2. místě.
Dětmi se nedala zahanbit ani družstva
dospělých. Muži obsadili 3. místo a ženy také
3. místo. Po oba dny panovalo nádherné letní
počasí, které přispělo k velké účasti diváků.
Všem, kteří se starali o bezvadný průběh celé
akce, ať se podíleli na přípravách, technickém
zajištění nebo o plné žaludky soutěžících,
rozhodčích i diváků, patří poděkování.

Soutěže se zúčastnili jako hosté nejen
zástupci naší obce, ale i zástupci kraje a
poslankyně ing. Parálová.

9. června oslavila naše obec a hlavně naši
hasiči 125. výročí založení hasičského sboru
v Dolanech. Přípravy na oslavy začaly opravou
hasičárny. Byla opravena fasáda, vjezd a
vrata. Uvnitř hasičárny byl opraven beton.
Průčelí budovy zdobí znak, který byl zakoupen
Obecním úřadem. Oprava hasičárny stála obec
cca 66 tisíc Kč.

Samotné oslavy začaly 9.6. slavnostním
průvodem od Hostince U Vachů a položením
~ěnce k pomníku padlých. Za doprovodu
Zivaňanky průvod prošel obcí na místní
sportoviště, kde se konala slavnostní schůze. U
příležitosti 125. výročí byly předány pamětní
medaile a čestná uznání za dlouholetou práci v
SDH těmto členům: Štěpánek Ladislav,
Endrych František, Novotný Vlastimil, Votava
Bedřich, Makalouš Stanislav, Votava Josef,
Vach Arnošt, Knížek Václav, Haizlová Jana,
Jirásko Zdeněk, Jirásko Oldřich, Paclík
Václav, Havránek Miroslav.
Za aktivní práci byly předány pamětní medaile
a čestná uznání těmto členům: Hlaváčková
Oldřiška, Štěpánek Miloslav, Ambrusová
Marcela, Hanák Martin, Rudolf Pavel,
Hlaváček Jiří, Hlaváček Martin.Za práci
s dětmi převzali diplom Hlaváček Martin,
Hlaváčkové Oldřišce, Hlaváček Jiří, Cupas
Stavros, Endrychová Veronika, za pomoc při
okresním kole převzal diplom Čech Petr.
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U příležitosti udělení titulu ,,Zasloužilý hasič"
převzal pamětní medaili, čestné uznání a věcný
dar pan Václav Košťál. Ocenění bylo panu
Košťálovi předáno při slavnostníin celostátním
předávání titulů" Zasloužilý hasič"
v Přibyslavi 5. května 2007.
Za dosažené úspěchy byly oceněné i naše děti.
Obdržely medaili, diplom a obrovský dort ve
tvaru hasičské přilby.
Celého slavnostního ceremoniálu se zúčastnili
i zástupci Okresního sdružení hasičů
z Pardubic a zástupci okrsku. Na ukázku byla
zapůjčena historická stříkačka z Dolan u
Kolína.
Po oficiální části předvedly děti požární útok
a ukázaly divákům, že z nich rostou nástupci
dospělých. Zápolení dospělých proběhlo
v duchu pobavit se , a tak mohli přítomní
diváci vidět útok v pyžamech, v tanečním
rytmu valčíku za pomocí džberovek, po hřišti
se proháněli hastrmani, mimozemšťani, lyžaři
na běžkách, bruslaři na kolečkových bruslích
apod.
Zábava pokračovala až do ranních hodin.

Ve dnech 14. -16. června proběhlo další
setkání dolaňáků. Tentokrát v těch nej-
vzdálenějších - v Dolanech u Klatov. Zde se
setkání Dolan konalo podruhé a i tentokrát
nás čekalo nejen bezvadné přijetí ve zdejším
sportovním areálu s bazénem, ale i nabitý
program.Naše Dolany v prezentaci obcí jako
vždy zastupoval tanec. Tentokrát to nebyl jen
rokenrol , ale i hip-hop . Jinak naši obec jako
již tradičně zastupovala fotbalová družstva
mužů a žen, naši zástupci soutěžili ve střelbě,
zúčastnili jsme se hasičské soutěže i
volej balového klání . I kdyžjsme v letošním
roce příliš trofejí nepřivezli, i takjsme prožili
v Dolanech u Klatov báječný víkend .

21. června se konalo v místním sportovním
areálu loučení se školáky. Rozloučení
budoucích školáků se školkou se zúčastnil i
starosta pan Havránek a předal školákům
pěkné knížky.
Se školkou se loučili: Pavlík Čech a Verunka
Nováková z Dolan, Natálka Černá a Anička
Vojtěchová z Bukovky a Vojta Buchta ze
Starých Ždánic. Jelikož mají naši školáčci za
sebou l. týden ve škole, přejeme ji.mjen samé
jedničky.



Okénko do okolní přírody:

masití tanečníci na zeleném parketu

V posledních letech u nás bývá často slyšet
hlasité troubení, připomínající spíše slona než
nějaké zvířerz naší fauny. Toto troubení (pro
někoho mo2!bápřekvapivě) ale patří opeřenci -
jeřábu popelavému. Mnozí z nás znají tohoto
ptáka např. zjedné klasické sovětské pohádky,
kde jej hlavní hrdina (jménem Ivánek) sestřelí
šípem z podzimní oblohy a pak toho lituje.
Těch, kteři znají jeřába z naší přírody, je už
podstatně méně. Proč ale slýcháme jeřábí
troubení čím dál častěji? Co u nás jeřábi
pohledávají? Jaké jsou zajímavosti jejich
života? S tím bych vás chtěl seznámit v tomto
příspěvku.

Jeřáb popelavý (Grus grus) obývá
severní Eurasii, ale některá izolovaná hnízdiště
leží i jižněji v Evropě. Vyhledává bažinaté
prostředí ať už ve stepních nebo lesostepních
oblastech a živí se především rostlinnou
potravou - zelenými částmi rostlin, plody a
semeny. Zhruba od roku 1960 rozšiřujíjeřábi
svůj areál směrem najih, s čímž souvisí ijejich
šíření v českých zemích. Jeřábi u nás bývali
pozorováni pouze na průtahu, ale jen vzácně,
protože naše země leží mimo hlavní tahové
trasy tohoto druhu. První hnízdění u nás bylo
prokázáno až v roce 1989 na Českolipsku a od
té doby počet hnízdících párů i obsazených
lokalit vzrůstá - např. v letech 2001-2003
hnízdilo v ČRjiž 14-29 párů. Českolipsko
nadále zůstává hlavní hnízdní oblastí jeřábů u
nás.

Na Bohdanečsku se jeřábi v historii
zastavovali jen vzácně. Záznamů ale od
devadesátých let postupně přibývalo a ptáci
zde v některých letech zůstávali ipo celou
hnízdní sezónu. Místní ornitologové věnovali
jeřábům hodně pozornosti - s vědomím, že

jeřábi se v ČR šíří a začínají zde hnízdit, ina
Bohdanečském rybníce bylo první zahnízdění

. netrpělivě očekáváno. V roce 2004 byl
v průběhu hnízdní sezóny opakovaně
pozorován tok - tanec, natřásání peří a
výskoky, to vše doprovázeno hlasitým
troubením. Nevíme ale, zda ptáci tehdy
skutečně zahnízdili - vždyť kdo si troufue
hledat hnízdo někde v rákosí?

Přelomem byl hned následující rok
2005. Na rybníce se pár jeřábů objevil na konci
března a nejčastěji se zdržoval na blízkých
loukách či polích. Vidět a slyšet jeřába mohl
téměř každý, např. při cestě přes Hrázku. Na
prvního máje pozorovali účastníci tradičního
Vítání ptačího zpěvu dospělého jeřába, jak se
brodí vodou Bohdanečského rybníka.
Trpělivost při pozorování přínesla své ovoce -
pták po delší době zmizel v rákosí malého
ostrůvku. Pravděpodobné hnízdiště! Jediná
cílená kontrola přinesla důkaz - 9.5. zde bylo
v kopřivách nalezeno hnízdo se dvěma vejci.

Jeřábi byli po zbytek sezóny
pozorováni celkem pravidelně. Vzácně byla
zahlédnuta i mláďata, která se vylíhla dvě. Po
dlouhé odmlce bylo až koncem léta možno
pozorovat jedno plně vzletné mládě s oběma
rodiči. Druhé mládě tedy nepřežilo. Jeřábi se
tou dobou vyskytovali nejčastěji na polích a
stále byli velmi hluční, jak je ostatně jejich
zvykem. V následujícím roce na
Bohdanečském rybníce nehnízdili a zřejmě se
přestěhovali na zarostlý rybník Baroch u
Hrobic, kde bylo zaznamenáno úspěšné
vyhnízdění. de pro jeřáby asi typické -
pták po šenosti a rozletu se může
sám rozbodno de a kdy se usadí a nic
nepomohou z á přání ani snažení
ornitologů. D doucna se tedy nechme
překvapit, c ieřábi uchystají. A nejen ti
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Informace Obecního úřadu

Blahopřáli jsme našim spoluobčanům :

Horáková Marie
Votavová Anna
Kolín Ladislav
Jelínková Libuše
Jelínek Bedřich

60 let
82 let
81 let
81 let
84 let

Jičínský V áclav
Dvořáková Marie
Černý František
Chvojková Růžena
Soldánová Zdenka

83 let
80 let
60 let
80 let
83 let

<-;» Pohyb obyvatel :
.ř k 31.8.2007 je v naší obci 358 obyvatel. 6 obyvatel se přihlásilo k trvalému pobytu, 2 se odhlásili, 1

zemřel.

Informace starosty :
V uplynulém období byly vybudovány chodníky, vjezdy a silnice v části obce jih. Celkové

náklady na tuto akci jsou 985.165,50 Kč. Dále bylo vybudováno parkoviště na hřišti v nákladu
887.309,50 Kč.

V úseku obce sever ve směru na Staré Ždánice je v současnosti budována dešťová kanalizace.
Celkové náklady na tuto akci představují cca 1,800.000 Kč, z toho jejíž částka 1,057.406 Kč
uhrazena. V tomto úseku obce jsou též budovány vjezdy a chodníky. Dále se bude pokračovat
vybudováním silnice a místní komunikace za rybníčkem. Tyto akce by nebylo možné budovat, kdyby
REALMA - pískovna Dolany neplnila své závazky s předstihem.

upozoRNĚNÍ :

Upozorňujeme, že část občanů nemá dosud zaplacené poplatky za odvoz odpadů, stočné a
poplatky ze psů. Termín úplného zaplacení je do 30.9.2007. Po tomto termínu budou účtovány
penále. Bohužel, jsou mezi námi ijedinci, kteří nemají zaplacené poplatky za r. 2006 !!

Dále upozorňujeme občany, že 18.10.2007 v 16 hodin se koná svoz nebezpečného a
velkoobjemového odpadu.

ZVEME VÁS:

Všechny seniory zveme na tradiční" Setkání seniorů i, , které se koná 22.9.2007 v hospodě u Vachů

SDH Dolany zve své členy na zájezd do Staročeské hospody v Dětenicích. Zájezd se bude
konat 3. listopadu a bude spojen s prohlídkou zámku, pivovaru a poté programem ve Staročeské
hospodě. Od členů bude vybírána částka 100,- Kč, od nečlenů 200Kč na úhradu vstupů do zámku,
pivovaru a večerní program. Autobus bude hrazen z prostředků SDH.

Kdy na fotbal :

Starý Máteřov - Dolany
Dolany - Popkovice
Přelovice - Dolany
Dolany - Staré Ždánice
Kolesa - Dolany
Dolany - Staré Čivice
Přelouč "B" - Dolany
Dolany - Rohovládová Bělá

sobota 15.9.2007
neděle 23.9.2007
neděle 30.9.2007
neděle 7.10.2007
neděle 13.10.2007
neděle 21.10.2007
neděle 28.10.2007
neděle 4.11.2007

16:30 hod
16:30 hod
16:30 hod
16:00 hod
16:00 hod
15:30 hod
14:30 hod
14:00 hod



Usnesení ze zasedání zastupitelstva z 5.6.2007 Č. 5

ZO schvaluje: částku 15 tisíc Kč (7 tis. TJ ,8 tis. SDH) na akci Dolany v Dolanech - 15.-16.6
v Dolanech u Klatov

ZO bere na vědomí: zprávu kontrolní komise a závěrečný účet Regionálního svazku obcí
Bohdanečsko za rok 2006

ZO bere na vědomí: zprávu RK - závěrečný účet Svazků obcí Přeloučska

ZO schvaluje: bezplatné převedení pozemku do vlastnictví obce z majetku Pozemkového
fondu

ZO schvaluje: Dohodu o vedení kroniky s P: Knížkem a schvaluje roční odměnu ve výši
3 tisíce Kč. - .#

Usnesení ze zasedání zastupitelstva obce ze dne 17.7.2007 č. 6

ZO schvaluje - vyhlášení záměru o pronájmu pozemku o ploše 2,5 ha

ZO schvaluje - vyhlášení záměru o pronájmu pozemku o rozměru 3Ox78 m pro pytlování
štěrkopísku

ZO schvaluje - přezkoumání finančního hospodaření obce - audit za rok 2006

ZO Schvaluje vyhlášky obce :
a) Obecně závazná vyhláška obce Dolany č. 1/2007 o symbolech obce a jejich využívání
b) Obecně závazná vyhláška obce Dolany č. 2/2007 o místním poplatku ze psů
c) Obecně závazná vyhláška obce Dolany č. 3/2007 o místním poplatku za provoz

systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování ko-
munálních odpadů

d) Obecně závazná vyhláška obce Dolany č. 4/2007 o místním poplatku za využívání
veřejného prostranství

e) Obecně závazná vyhláška obce Dolany č. 5/2007 o stanovení systému shromažďová-
ní, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se
stavební odpadem na území obce Dolany

Usnesení ze zasedání zastupitelstva obce ze dne 28.8.2007 č. 7

ZO schvaluje: provedení změny územního plánu, do kterého budou zahrnuty pozemky
v k.ú. Dolany dle bodu 3) zápisu

ZO schvaluje: zrušení vyhlášky - Obecné závazná vyhláška obce Dolany Č. 1/2007
o veřejném pořádku

ZO schvaluje: souWas s převodem hospodářského výsledku MŠ za rok 2006 v částce
410,- Kč do rezervního fondu v souladu se zákonem o rozpočtových pra-
vidlech územních rozpočtů


